
 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 14 del 05 giugno 2025

OGGETTO: Affidamento lavori di riparazione e ripristino porta locale dell’Automobile Club Latina 

Decisione a contrarre mediante affidamento diretto, art. 50 c. b) D.lgs. 36/2023
CIG B722AD3EA6 

IL DIRETTORE

Visto il D.lgs. n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.lgs. n. 29/1993 e s.m.i.;

Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel Direttore, ai sensi  
dell'art.  14  del  Regolamento  di  Organizzazione  dell'ACI,  il  responsabile  della  gestione  e  dei  risultati  derivanti  
dall'impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell'Ente;

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo Regolamento, che  
stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della  
normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici;
 
Visto il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, adottato in attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del  
D. Lgs. n. 419/1999;

Visto il vigente “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa”  
2023-2025 ai sensi dell’art. 2, c.2bis, DL 31/08/2013, n. 101, convertito nella L. 30/10/2013, n. 125 approvato con 
Delibera del Presidente n.3 del 17/10/2022 e ratificato dal Consiglio Direttivo con Delibera n.8 del 31 ottobre 2022;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022/2024, Redatto ai sensi dell’art. 1, comma 2 bis della 
legge 6 novembre 2012 n. 190 come novellata dall’art. 41 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; tenendo conto 
dell’Aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’ANAC con deliberazione del 13 novembre 
2019, n. 1064. Predisposto dal Direttore-RPCT con Determinazione n. 11 del 03 marzo 2022 e adottato dall’Ente con  
delibera del Consiglio Direttivo n. 03 del 07 aprile 2022;  

Dato atto che risulta malfunzionante la porta che dà accesso ai locale del pubblico al piano terra di Via Aurelio Saffi  
n.23 per problemi sia alle maniglie antipanico che all'allineamento degli assi delle porte;

preso atto del sopralluogo effettuato da un operaio della ditta Cotterli Estintori Srl espressamente invitata;

dato atto dell’impossibilità da parte dell’Ente e di suo personale di provvedere in autonomia ai lavori necessari per il 
ripristino;

Considerata preminente quindi l’esigenza di garantire la sicurezza dei locali e dell’utenza;

Ritenuto di individuare la ditta Cotterli Estintori Srl, ditta di indubbia capacità, esperienza e professionalità  idonea al  
tipologia ed entità di lavori da effettuarsi;

vista l’offerta ricevuta in data 29 maggio c.a. ed acquisita con prot. 168 del 04/06/2025, pari ad euro 636,00 oltre iva;

ritenuta adeguata e conveniente l’offerta ricevuta ;

Dato atto che le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. sono svolte dal  
sottoscritto, il quale, ai sensi dell’art. 16 del citato Decreto: non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; non 
incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di  
comportamento e alla normativa anticorruzione;

Richiamate le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 / 2010 art. 6, commi 1 e 2, in 
relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Precisato che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 e 2,  
D.lgs. 36/2023 ed ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale mediante lo scambio di corrispondenza secondo 
l’uso commerciale previsto dall’art. 18 del medesimo D.lgs.;



Preso atto  che la spesa in parola trova la sufficiente copertura nel Budget di previsione dell’Ente per l’anno 2025 
approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n.16 del 28 ottobre 2024;

Dato atto delle verifiche sulla regolarità contributiva (DURC), annotazioni ANAC e visura camerale acquisite con  
prot.169/2025;

dato atto che sono state ricevute le dichiarazioni sostitutive di atto notorio ex art.94, 95 e 98 D.Lgs36/2023, patto di 
integrità e tracciabilità dei flussi finanziari, acquisiti con prot.171/25;

dato atto del CIG generato dalla procedura:  B722AD3EA6

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di affidare alla ditta Cotterli Estintori srl p.iva e CF 01309670592 con sede legale in Aprilia (LT) Via Gramsci n.15 
cap 04011, i lavori di riparazione e ripristino della porta al piano era della sede dell'Automobile Club Latina in via  
Aurelio Saffi n.23, Latina,  al costo di euro 636,00 oltre Iva da pagarsi con fattura elettronica.

 f.to Il Direttore
         dott. Pagano Vincenzo


